Făcându-se aici arătare din partea mai
m ultor credincioşi, că Rev. Ta la alegerea de de
putat sinodal în cercul Lipovei influenţezi ale
gătorii în mod n e ie rta t: Deci şi pânâ-ce vei fi
tras la răspundere pentru eventualele abusuri
ce s’ar constata, ’ţi-se impune a te feri de ori-ce
abus şi a lăsa curs liber alegerei. Arad, la 11/23
Martie 1899. Io sif Goldiş m. p., vicar episc.«

Nu mai e lipsă de comentar.
în fine între astfel de agitaţiuni şi

corteşiri din partea candidatului Dr. I.
Suciu, vine ziua alegerei. Din partea
candidatului Octavian Putici linişte, ni
mic nu se mişca, ear’ partidul Dr. Suciu
iubila anticipativ.

Despre
această perdere mare, ne împlinim trista
datorie, a încunoştiinţa pe toţi amicii şi
cunoscuţii fericitului adormit. Rămăşiţele
pământeşti ale defunctului se vor ridica
din casa proprie, strada Rochus şi se
vor depune spre vecinica odihnă în ci-
miterul bisericei Sf. Nicolae din Scheiu,
Sâmbătă, în 3/15 Aprilie 1899, la 3 ore
p. m. Braşov, în 1/13 Aprilie 1899. Efo
ria şcoalelor române gr.-or. din Braşov.
Fie-’i ţărîna uşoară şi memoria bine
cuvântată ! *

Telegrafarea fără sîrm ă pe timp
de viscol s’a probat zilele trecute între
Dower şi Wimereux şi a succes splen
did.